
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/08/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1094 del 05/08/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 157 del 24/07/2019 
PROPOSTA N. 1461 del 24/07/2019 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE EDUCATIVO CULTURALE – MANSIONI 

“EDUCATORE DI ASILO NIDO – CAT. C1” . AFFIDAMENTO DIRETTO SOCIETA' 

QUANTA SPA. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

 con provvedimento del Commissario Straordinario – poteri di Giunta – n. 172 del 

06/06/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 07/06/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2019/2021 e Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale Registro Generale n° 17 del 11/01/2019 con la 

quale è stata indetta una procedura negoziata, tramite R.d.O. rivolta ai fornitori abilitati 

sul Mercato Elettronico (MePa) di Consip, da aggiudicarsi al prezzo più basso, finalizzata 

all’affidamento del servizio di “Somministrazione di lavoro temporaneo”, per le 

sostituzioni temporanee a causa di assenze prolungate per malattia, delle educatrici in 

servizio presso gli Asili Nido comunali; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale Registro Generale n° 298 del 05/03/2019 con la 

quale si è provveduto, conseguentemente all’esito positivo della comprova dei requisiti, 

ad aggiudicare definitivamente la procedura di gara di cui sopra alla Società QUANTA 

SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – P.I. 10990660150, subimpegnando con il 

medesimo atto la somma di € 7.373,00 sul Cap. di U. 1375/1 – Impegno n° 2345 sub2 

denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: ASILO NIDO, 

REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO) e di € 627,00 sul Cap. di U 55/35 – Impegno 

n° 2352 sub2 denominato "IRAP PER LAVORO INTERINALE" del Bilancio pluriennale – 

anno 2019; 

 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto dalla Società QUANTA 

SPA nel rispetto delle condizioni disciplinate nel Capitolato facente parte integrante della 

gara aggiudicata; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 192 del 07/06/2019 ad oggetto: 

“Asili Nido comunali – Atto di indirizzo”, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

stabilito che nel corso degli anni 2019 e 2020 il personale educativo che verrà collocato in 

quiescenza sarà sostituito, al fine di proseguire la gestione diretta nei cinque nidi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/08/2019 

comunali, attraverso procedure assunzionali a tempo determinato e che, nelle more delle 

suddette procedure di assunzione, e presumibilmente fino al 31/12/2019, il VI Settore vi 

provvederà ricorrendo al lavoro in somministrazione; 

 

CONSIDERATO che, con il medesimo atto, la Giunta Comunale ha stabilito il 

ricorso al lavoro in somministrazione anche per le supplenze a causa di motivazioni 

temporanee, impreviste ed imprevedibili nonché per il potenziamento del servizio 

pomeridiano in attesa di una riorganizzazione del servizio nella sua interezza. 

PRESO ATTO del collocamento in quiescenza di n. 3 istruttori educativi, in servizio 

presso l’asilo nido “Girasole”, a far data dal 1° agosto 2019 e considerato che, stante la 

vigente normativa in materia pensionistica, sono prevedibili altri collocamenti a riposo nel 

corso degli anni 2019 e 2020 che potrebbero interessare almeno ulteriori 6 unità lavorative 

e che, pertanto, il personale educativo assegnato presso gli asili nido comunali potrebbe 

risultare gravemente deficitario ed assolutamente insufficiente per garantire il regolare 

funzionamento del servizio; 

 

ATTESO che è comunque volontà di questa Amministrazione continuare a 

assicurare, anche per il prossimo anno scolastico, l’offerta dei cinque asili nido comunali al 

fine di non privare le famiglie di un fondamentale sostegno alla genitorialità; 

 

STANTE l’urgenza di provvedere a garantire la copertura del servizio, data anche 

l’imminente riapertura degli Asili nido comunali fissata per il 2 settembre 2019; 

 

RITENUTO di affidare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per le 

figure professionali ascrivibili alla categoria C1 di cui al vigente CCNL Regioni e 

Autonomie Locali, con il profilo professionale “Istruttore Educativo-Culturale” alla Società 

QUANTA SPA con sede in MILANO – Via Assietta, 19 – P.I. 10990660150 mediante 

Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con un unico 

operatore economico, per un valore complessivo massimo di € 9.851,86 comprensivo di 

IVA ed IRAP; 

 

PRESO ATTO che, con nota assunta al protocollo dell’Ente al n° 45720 del 

24/07/2019 la Società QUANTA SPA ha manifestato la propria disponibilità a prestare il 

Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato della figura professionale di 

Istruttore educativo culturale con mansioni di Educatore di asilo nido - Cat. C1 per le 

sostituzioni del personale educativo in servizio presso gli Asili nido comunali assente per 

diverse cause, oltre che per il potenziamento del servizio pomeridiano in attesa di una 

riorganizzazione del servizio nella sua interezza, agli stessi prezzi, patti e condizioni con 

cui il medesimo è stato svolto dalla Società QUANTA a seguito di aggiudicazione 

definitiva di RDO n° 2197788 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/08/2019 

PRESO ATTO che la spesa complessiva pari ad € € 9.851,86, IVA inclusa, è stata già 

autorizzata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 149 del 28/11/2018 per € 783,00 al 

capitolo 55/35 denominato "IRAP PER LAVORO INTERINALE" Imp. n° 2352/1 e per € 

9.068,86 al capitolo 1375/1 denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI 

OPZIONATI: ASILO NIDO, REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" Imp. n° 

2345/1del bilancio pluriennale – anno 2019; 

 

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto a quanto previsto dalla legge n° 136 del 

13/08/2010 e ss. Mm.”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, ed in particolare dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”: 

 Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  Z26293D1A2;  

 si è provveduto ad acquisire il DURC nel quale è stato accertato che la ditta 

fornitrice è in regola con i versamenti contributivi, depositato agli atti d’ufficio; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs.n. 33/2013;    

VISTI i vigenti regolamenti comunali per la disciplina dei contratti e sulla 

semplificazione dei procedimenti di spesa in economia; 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di 

affidamento alla Dott.ssa Tamara Agostini la direzione del VI Settore dell’Ente; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 51856 del 18.09.2018, relativa alla 

organizzazione degli uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità 

istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 

lett. e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e 

successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 

08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/08/2019 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

1. DI AUTORIZZARE, l’affidamento alla Società QUANTA SPA con sede in 

MILANO – Via Assietta, 19 – P.I. 10990660150 del servizio “Somministrazione di 

lavoro temporaneo”, per le sostituzioni temporanee a causa di assenze prolungate 

per pensionamenti e\o malattia delle educatrici in servizio presso gli Asili Nido 

comunali, nonché per il potenziamento del servizio pomeridiano in attesa di una 

riorganizzazione del servizio nella sua interezza, mediante Trattativa diretta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con un unico operatore 

economico, per un valore complessivo massimo di € 9.851,86 comprensivo di IVA 

ed IRAP; 

2. DI APPROVARE il Capitolato di gara per l’affidamento del Servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo con profilo professionale di “ISTRUTTORE 

EDUCATIVO CULTURALE” – MANSIONI “EDUCATORE DI ASILO NIDO- Cat. 

C1”, in allegato al presente atto; 

3. DI DARE ATTO che la spesa impegnata sarà liquidata con successivi 

Provvedimenti Dirigenziali, su presentazione di regolari fatture da parte della Ditta 

fornitrice; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del I Settore e al 

Segretario Generale per gli adempimenti di competenza; 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 

dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

 

IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Tamara Agostini 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 05/08/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1461 del 24/07/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 24/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1461 del 24/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 24/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1461 del 24/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 05/08/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2152 

Il 19/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1094 del 05/08/2019 con oggetto: 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE EDUCATIVO CULTURALE – MANSIONI “EDUCATORE 

DI ASILO NIDO – CAT. C1” . AFFIDAMENTO DIRETTO SOCIETA' QUANTA SPA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 19/08/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


